- 6 **Sacerdos instruat plebem, vt reuerenter adoret Eucharistia Sacramentum.**

Vide sup. p. 1. c. 1. de Sacramentorum administratione, Sacerdos quilibet, n. 31. vbi, qualiter ad infirmos deferendum, & omnibus ministrandum.

**Communicaturi lauent manus,
& nitidis vestibus induantur.**

- 7 **O** mnes viri, quando communicare desiderant, lauant manus suas, & omnes mulieres nitida exhibent lintheamina, vbi Corpus Christi accipiunt. Non est graue, quod dico, fratres. Quo modo viri lauant aqua manus suas, sic eleemosynis lauant conscientias suas. Similiter & mulieres, quomodo nitidum exhibent lintheotum, vbi Corpus Christi accipiunt, si corpus castum, & cor mundum exhibeant, vt cum bona conscientia Corpus Christi suscipiant. Rogo vos, fratres, numquid est aliquis, qui in arca sordibus plena velit mittere vestem suam? Et, si in arca sordibus plena vestis non mittitur pretiosa, qui in fronte in anima, que peccatorum sordibus inquinetur, Christi Eucharistia suscipitur? *S. August. serm. 225. de tempore.*

- 8 **De eodem.**

Custodire debes, vt sup. p. 1. c. 3. §. 1. de sacrificij oblatione, n. 28.

- 9 **Nihil exigendum pro administratione Sacramentorum.**

Vide sup. p. 1. c. 1. de Sacramentorum administratione, c. Spontanea, n. 39. & c. qui celebrat, n. 41. & per totum caput.

**Qualiter puniendus clericus,
cuius negligentia de sanguine Christi
aliquid stillauerit.**

- 10 **S** I per negligentiam aliquid de sanguine Domini stillauerit in terram, lingua lambetur, & tabula radetur. Si non fuerit tabula, v non conculcetur, locus corradetur, & igne consumetur, & cinis

intra altare recondetur, & Sacerdos quadraginta diebus pœniteat. Si super altare stillauerit calix, sorbeat minister stillarum, & tribus diebus pœniteat, Si super linteam altaris, & ad aliud stilla peruenierit, quatuor diebus pœniteat. Si vsque ad tertium, nouem diebus pœniteat. Si vsque ad quartum, viginti diebus pœniteat, & lintamina, quæ tetigerit sùlla, tribus vicibus minister abluat calice superposito, & aqua ablutionis fumatur, & iuxta altare recondat. *S. Pius Papa de consecr. dist. 2. c. eod.*

Quadraginta diebus pœniteat) intellige, vt tot diebus ieiunet, & tot diebus a Sacramentorum communione abstineat.

Qualiter pœnitere debeat, qui euomit Eucharistiam.

SI per ebrietatem, vel voracitatem Eucharistiam euomerint clerici, vel monachi, seu diaconi, & presbyteri, septuaginta diebus pœniteant, Episcopus nonaginta. Si pro infirmitatis causa euomerint, septem diebus pœniteant. *Pœnitentiale Bedæ de consecr. dist. 2. c. si quis per ebrietatem.*

Eucharistia, & sanctum Chrisma debent fideliter sub clauibus custodiri; contrafacientes, qualiter puniendi.

IN cunctis Ecclesijs Chrisma, & Eucharistia, sub fideli custodia, clauibus adhibitis, conseruentur: Ne possit ad illa temeraria manus extendi, ad aliqua horribilia, vel nefaria exercenda. Si vero is, ad quem spectat custodia Eucharistiae, & Chrismatis, ea incaute reliquerit, tribus mensibus ab officio suspendatur: & si per eius incuriam aliquid nefandum inde contigerit, grauiori subiaceat vitioni. *Sacerdotale Romanum ex Congil. Later. c. 3. de cust. Euchar. c. 1.*

Qualiter pænitere debeat,
qui non bene custodit Eucharistiam

Qui bene non custodierit Sacrificium; & mus, vel aliquod aliud animal illud comederit; quadraginta diebus pæniteat. Qui autem perdidierit illud in Ecclesia, aut pars eius ceciderit, & non inuenta fuerit; triginta diebus pæniteat. *Concil. Arelat. de consec. dist. 2. c. eod.*

Vide sup. p. 1. c. 3. §. 1. de sacrificij oblatione: & c. s. de Sacramentorum ministracione: & p. 2. c. 11. de sollicitudine, vigilantia, & zelo Sacerdotum.

2 7 M A R I N A

278
N E M I S S A S
RITE NON CELEBRET,

AVT OFFICIVM DIVINVM RITE

NON PERSOLVAT

SACERDOS.

CAP. XVII.

S V M M A R I V M.

MISSA non in quouis loco, sed tantum in sacro, & ab Episcopo dedicato, celebranda . 1. 11. 12. 13. 14.
Probare se debet Sacerdos, & confiteri peccata sua, antequam celebret. 2. 3.
Sacerdos degradatus celebrans, qualiter puniendus. 7.
Sacerdos excommunicatus celebrans, qualiter puniret debet. 4. 5.

Et qualiter interdictus. 5.

Sacerdos ligatus minore excommunicatione non efficitur irregularis, licet grauius peccet: Sacramenta tamen ab eo collata tenent. 6.

Celebrans in pane fermentato, aut calice ligneo, sine aqua, & igne, qualiter puniendus. 19.

Et qualiter, qui non communicat in Missa, quam celebrat. 23.

Et qualiter, qui sanguinem non sumit. 24.

Quis pollutio impedit communionem, aut Missae celebrationem. 8.

Missae a ieiunio celebranda. 9. 10.

Coepta finienda. 10. 18.

Sacerdos cum baculo ad Missam celebrandam ingredi non debet, neque capite velato. 18.

Neque cum calcaribus, aut cultellis extra pendentibus. 13.

Neque sine sacris vestibus, iisdemque mundis, quibus indutus Ecclesiam non egrediatur. 20.

Neque in panno serico, aut tincto celebret. 22.

Quod si celebrauerit sine orario, est excommunicandus. 21.

Neque solus, sed duobus saltem praesentibus, celebrare debet Sacerdos. 14. 15.

Non tamen debet esse femina ministrans. 16.

Neque plus, quam semel in die, poterit Missam dicere, excepto die Natalis Domini, & aliis casibus. 17.

Officium Diuinum omnes vniformiter recitare tenentur. 25.

Qui illud omittit, qualiter puniendus. 26.

Fanon, siue Phanon, siue Fzon, Mappula, Amapha, quid. 20.

CAP.

Cap. 17.

AVE ne offeras holocausta tua in omni loco, quem videris: sed in eo, quem elegerit Dominus. *Deut. 12.*
 Probet autem seipsum homo: & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Qui enim manducat, & bibit in ligno, iudicium sibi manducat, & bibit: non dijudicans corpus Domini. *1. Cor. 11.*

Peccata confitenda ante Missæ celebrationē.

QVando Corpus Christi accipere debemus, ante ad penitentiam, & confessionem recurrere debemus, & omnes actus nostros curiosius discutere, & peccata (si in nobis comperimus) cito festinemus per confessionem, & veram penitentiam abluere, ne cum Iuda proditore, peccata nostra celantes, perreamus. *S. August. libro de salutaribus documentis, & Ecclesiasticis dogmatibus, dogmate 13. tom. 3. S. Cyrilianus serm. de lapsis. Hugo de Sancto Victore de Eccles. officiis. Concil. Trident. sess. 13. c. 7. S. Chrysost. hom. 36. in Genesim 10. & 87. in Matth. 60. ad populum Antiochenum.*

Sacerdotes excommunicati celebrantes
 qualiter penitere debeant

DE illis presbyteris, qui tempore Sanctissimi prædecessoris nostri Domini Papæ Nicolai excommunicati sacrum ministerium contrahere præsumperint, ipsi in se damnationis (sicut sacri Canones statuerunt) sententiam intulerunt. Tamen, quia misericordia Apostolica venia solet præstare correctis, ob multitudine misericordie illis, hæc indulgentiam exhibemus, ut sancta communione sagari studeant tribus continuis annis per hebdomadam omni secunda, & quarta, & sexta feria a vino, & a carne pehitus ieiunare, & vitra lugenda nequaquam committere. *Id. Papa 8. 1. 1. 9. 3. c. 100.*

De eodem, ac de interdictis.

Clerici, si qui, a suis, aut etiam de mandato Romani Pontificis ab alienis Episcopis interdicti, vel excommunicati, ante abolutionem Diuina Officia celebrauerint, nisi moniti sine dilatione redierint, perpetuæ depositionis sententiam pro ausu tantæ temeritatis incurrant. *Alex. 3. de cler. excomm. c. eccl.*

Sacerdos ligatus minore celebrans,
licet grauius peccet, nō efficitur irregularis:
Sacramenta tamen ab eo collata tenent,

Si celebrat minore excommunicatione ligatus, licet grauius peccet, nullius irregularitatis tamen notam incurrit: nec eligere prohibetur, vel ea, quæ ratione iurisdictionis sibi competunt, exercere: Si tamen scienter talis electus fuerit, eius electio est irritanda: pro eo, quod ad susceptionem eorum eligitur, a quorum perceptione a sanctis Patribus est priuatus. Peccat autem conferendo Ecclesiastica Sacramenta: sed ab eo collata, vi raris non carent effectu: cum non videatur a collatione, sed participatione Sacramentorum (quæ in sola consistit perceptione) remotus dummodo non in contemptum Ecclesiasticæ disciplinæ, videlicet contra prohibitionem superioris, communioni excommunicatorum participaret se ingesserit. In quo casu est anathemate feriendus. *Greg. 9. de cler. excomm. c. eccl.*